LIDO NA SESSAO DO

DIA_ 01 f A1 016
ESTADO DE RORAIMA
“Amazdbnia: Patriménio dos Brasileiros”
MENSAGEM GOVERNAMENTAL N°108 DE 26 DE QUTUBRO DE 2016.

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RORAIMA E EXCELENTISSIMOS SENHORES DEPUTADOS E DEPUTADAS ESTADUAIS

Tenho a honra de submeter a elevada apreciacio dessa Augusta Casa Legislativa o presente Projeto de
Lei, que abre no Orgamento Fiscal do Estado (Lei n° 1031, de 21 de janeiro de 2016), em favor da Secretaria de
Estado da Infraestrutura - SEINF, Crédito Suplementar, no valor global de R$ 296.721,40 (duzentos ¢ noventa e
seis mil, setecentos e vinte ¢ um reais e quarenta centavos).

Este Projeto de Lei de Crédito Suplementar por Transposicdo visa atender ao disposto no Art.4°, inciso
I, alinea “e”, da Lei n°® 1031, de 21 de janeiro de 2016, que “Estima a Receita e Fixa a Despesa do Estado para o
exercicio 2016, bem como da programacio constante do Anexo I e II, deste Projeto de Lei, fundamental para o
andamento das atividades da Unidade Orcamentdria.

O presente Projeto de Lei decorre do fato de que a execugdo or¢gamentéria estd condicionada pelo Art.
1°, da Lei n° 1.049, de 19 de maio de 2016, que alterou o Art. 4°, da Lei n° 1031, de 21 de janeiro de 2016 ¢
considerando a relativa perda de flexibilidade operativa das Unidades Orcamentdrias na execugao do orgamento
para 2016.

Destaco ainda que o Poder Legislativo, tradicionalmente, conferia ao Executivo margem operacional
suficiente para alteracoes dos programas e agoes constantes das Leis Orcamentarias.

Dada & urgéncia de execugdo dessa nova programacao, solicito de Vossas Exceléncias, brevidade na
aprovagdo do Projeto de Lei de Crédito Suplementar acima referido, o qual tem amparo no inciso III do Art. 43 da
Lei n°® 4.320, de 17 de marco de 1964.

Convicta de que os ilustres membros dessa Casa Legislativa haverdo de conferir o necessario apoio a
este Projeto, solicito a valiosa colaboracao de Vossas Exceléncias no seu encaminhamento, para que sua tramitagao

ocorra em regime de urgéncia, nos termos do Art. 42, da Constituigao do Estado de Roraima.

Palacio Senador Hélio Campos/RR,26 de outubro de 2016.
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Governadora do Estadg de Roraima

Palacio Senador Hélio Campos
Praga do Centro Civico s/n” - CEP: 69.301-380 - Boa Vista-RR — Brasil
E-mail.: gabinete @gabgov.rr.gov.br
Fone/Fax: (95) 21217930 / 21217932
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DE 2016

- ESTADO DE RORAIMA
“Amazdnia: Patriménio dos Brasi!e:r

i1

OUTUBRO

Autoriza o Poder Executivo a abrir ao Or¢amento
Fiscal do Estado, em favor da Secretaria de Estado da
Infraestrutura - SEINF, Crédito Suplementar, no
valor global de RS 296.721,40 (duzentos e noventa e
seis mil, setecentos e vinte e um reais e quarenta
centavos), para refcr¢o de dotagdes constantes da Lei

Org¢amentiria vigente.

A GOVERNADORA DO ESTADO DE RORAIMA

Fago saber que a Assembleia Legislativa aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Fxecutivo autorizado a abrir ao Orcamento Fiscal do Estado (Lei n°® 1031, de 21

de janeiro de 2016), em favor da Secretaria de Estado da Infracstrutura - SEINF, Crédito Suplementar, no valor

global de R$ 296.721,40 (duzentos e ncventa e seis mil, setecentos e vinte e um reais e quarenta centavos), tendo

por objeto o atendimento da programagao consiante do Anexo I desta Lei.

Paragrafo dnico. O Decreto de Abertura de Crédito Suplementar de que trata o Art. 1° estabelecerd o

dctalhamento até o nivel de natureza de despesa, observadas as disposicoes contidas nesta Lei e na legislacao

vigente.

Art. 2° Os recursos necessdrios a execugdo do disposto no Art. 1° decorrerdo de recursos provenientes

da anulagdo de dotagoes orgamentdrlasno valor de R$ 296.721 ;40 (duzentoq ¢ noventa e seis mil, setecentos e vinte

€ um reais e quarenta centavos) conforme Anexo !l desta Lei, nos termos do inciso III do Art. 43 da Lei n°

4.320/64.
Art. 3° Esta Lei cntra cm vigor na data de sua publicacio.

Paldcio Senador Hélio Campos, 26 de

' SUFLY CAMPOS”
Governadora do Estadc

outubro

de Roraima

de 2016.

Palacio Senador Hélio Campos

Praca do Centro Civico s/n” - CEP: 69.301-380 -Boa Vista-RR — Brasil

E-mail.:gabinete (@gabgov.rr.gov.br
Fone/Fax: (95) 21217930/ 21217932



ESTADO-DE RORAIMA .

“Amazénia: Patriménio dos Brasileiros”

ANEXO1

21 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
21.101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
FONTE: 101 - COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS ESTADOS E DO DISTRITO

FEDERAL - FPE

R$ 1,00

PROGRAMA DE TRABALHO - (SUPLEMENTACAO)

CREDITO ESPECIAL

CcODIGO ESPECIFICACAO FTE | PROJETO | ATIVIDADE | TOTAL
TIANSHORLE ) 296.721,40 | 296.721,40
TRANSPORTE RODOVIARIO ) N P——
INFRA-ESTRUTURA DO SISTEMA VIARIO ] AT en——
PROMOVER A AMPLIACAO E MANUTENCAO DA
MAIHA VIARIA DO ESTADO DE RORAIMA.
26.782.075.2226 | MANUTENCAO DE ESTRADAS VICINAIS
DESPESAS CORRENTES | 1 | PR P
339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS i

ANTERIORES

296.721,40 |296.721,40

TOTAL GERAL

296.721,49 296.721,40
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Paliaciv Senador Hélio Campos

Praga do Centro Civico s/n® - CEP: 69.301-380 -Boa Vista-RR — Brasil

E-mail.;gabinete (wgabgov.rr.gov.br

Fone/Fax: (95) 21217930/ 21217932




ESTADO DE RORAIMA
“Amazdbnia: Patriménio dos Brasileiros”

ANEXO II

18 SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO
18.301 INSTITUTO DE TERRAS E COLONIZACAO DO ESTADO DE RORAIMA - ITERAIMA
FONTE: 101 - COTA-PARTE DC FUNDO DE PARTICIPACAG DOS ESTADOS E DO DISTRITO

FEDERAL - FPE

RS$ 1,00

PROGRAMA DE TRABALHO - (CANCELAMENTO)

CREDITO ESPECIAL

cODIGO ESPECIFICACAO FTE | PROJETO | ATIVIDADE | TOTAL
ORGANIZACAO AGRARIA 29672140 |- E—
REFORMA RGRARLA 206.721,40 |- 296.721.40
REGULARIZACAO FUNDIARIA seeiEn |- 566751,
PROTEGER A INTEGRIDADE DO TERRITORIO :
DO ESTADO E PROMOVER A REGULARIZACAO
FUNDIARIA.
DEMARCAGCAO E TITULACAO DE LOTES EM
21.631.035.3120 | 4= v\ ¢ RURALS
| DE?“SPESAS CORRENTES 101 296.721.40 |- 296.721,40
339039 - OUTROS SERVICOS DE it
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 206.721,40 |- 296.721;,40
101 ] o
' ;
| I
T0TAL 296.721,40 |- 296.721,46
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Palacio Senador Hélio Campos

Praga do Centro Civico s/n” - CEP: 69.301-380 -Boa Vista-RR — Brasil
E-mail.:gabinete @gabgov.rr.gov.br
Fone/Fax: (95) 21217930/ 21217932



EXPOSICAQ DE MOTIVOS ANEXA AO PL N° DE DE DE 2016

Tenho a honra de encaminhar, por intermédio de wvossa exceifncia. a elevada
deliberagdo dessa nobre Casa Legislativa, o Projeto de Lei que “Autoriza o Poder Executivo a abrir
ao Orcamento Fiscal do Estado em favor da Secretaria de Estado da Infraestrutura, Crédito
Suplementar por Transposigio, no valor R$ 296.721,40 {Duzentos ¢ noventa e seis mil, setecentos e
vinte e um reais ¢ quarenta centavos), para os fins que especifica”.

A iniciativa do Projeto de Lei atende aos requisitos do que dispoe a Lei N° 4.320/64 de
17 de margo de 1964, especialmente em seu Art. 43 ¢, consoante o disposto no Art. 47 da Lei de
Diretrizes Oscamentarias para o exercicio financeiro de 2016 e, condicionado pelo Art. 1°, da Lei N°
1.049, de 19 de maio de 2016, que alterou oArt. 4° da Lei N° 1.031, de 21 de janeiro de 2016. (Lei
Orcamentéria Anual).

O projeto de Lei origina-se da necessidade de viabilizar a execugio orcamentdria da
Secretaria de Estado da Infraestrutura, no presente cxercicio tinanceiro, mediante a solicitacdo de
ahertura de Crédito Suplementar por Transposigio, no valor de R$ 296.721,40 (Duzentos e noventa
e seis ipil, setecentos e vinte e um reais e quarenta centavos), para atender despesas com
reconhecimento de divida referenie aos servicos de locacio de equipamentos por um perfodo de
i2(doze) meses, para execucio de servicos de terraplenagem, em atendimento as necessidades
criticas de servicos no periodo de inverno e manutencio das rodovias vicinais, nos municipios de
Bonfim - RR, conforme solicitagio & Casa Civil através do expediente SEINF/GAB/OFICIO N°
1.755/2016, de 30 de agosto de 2016. '

Sob -essas con51deragoes subm‘euo o presente Projeto de Lei a elevada dprccmgao de
Vossas Exceléncias, sohc1tando que sua tramitagio se faca em regime de urgéncia.

]

Boa Vista-RR, 29 dc setembro de 2016.

GREGORIO A%mm JUNIOR

Secretario de Estado da Infraestrutura— SEIME
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GOVERNQO DE RORATMA
“Amazdnia: Patriménio dos Brasileiros”

OFICIO N° 1291/2016/ GAB. CASA CIVIL

Boa Vista-RR, 1° de setembro de 2016.

A Sua Exceléncia, o Senhor,

ALEXANDRE ALBERTO HENKLAIN

Secretario de Estado de Planejamento e Dc%ﬁnvolvmenlo SEPLAN.
Rua Cel. Pinto, 241- Centro o
Boa Vista - RR

Assuntp: SEINF/GAB/OFICIO N° 1,755/2016 -

[
Sehhor Secreétério,

Ao Cu’hp_r'unentzi -io, encaminho a Vossa Exceléncia, C()pld do Offcio
supracitado, .para elabma\,ao de: Projeto de Lei para fmnsnomcao ﬁ(': IeCuISOs

orga.mentanoq L@nfoime SOllCltddD no rcferldo e}tpcdlentc ccm a urgf*ncla necesséria.

Aten-cipsiimgnte, :

Palécio Senador Helio Campos

Praca do Centro Civico s/n®. GEP: 9301-380  Boa Vista/Roraima — Brasil s GOVERNO
(0%x95) 2121-7930 / 2121-7800 Cese OVl | o0 POVO
E-mail govemadora@governadoria.rr.gov.br Adiane



SEINF/GAB/OFICIO N° 1.755/2016 Boa Vista-RR, 30 de agosto de 2016.

A Sua Exceléncia o Senhor

OLENO MATOS
Secretario — Chefe da Casa Civil

ASSUNTO: Transposi¢ao de vrecursos para atender reconhemmento de divida do Processo
2° 21101.004891/2013-40.

Senhor Secretério, : 7 ‘
Cumprimentando Vossa Exceléﬁcia, solicitamos a transposi-gﬁo de recursos
orgamentéﬂo's mediante emissdo de- NPO ¢ NPD a esta Unidade Orgamentéria — 21101 -
Programa de Trabalho: 26.782.075.2226 — Elemento de Desg)esaﬁ 23.90.92, o valor dz R$
296.721,4G (Duzentos e noventa £ seis mil, setecentos e vinte e um reais e quarenta centavos),
para atender despesas com. reconhecimento de divida referente aos sérvigos de locacdo de
equipamentos por um periodo de 12(d0‘23) meses, para execucdo de servicos de tﬁrraplenagem -
em atendimento as necessidades criticas de servigos no peribdo de inverno’e rnanutengao da¥ |
rodovias vicinais, nos mumcxpmb de Bonfim - RR. (Lote- I) objeto dO“PIOCﬁSSO
21101.004891/2013- _40. h : ek e A ] RE

Atencwsam‘unte Yoa , ; ;
;“ o : : 7 i £
"i'i/"i"} %
FRANCISCGgL&ﬁ \RION PORTELA
Secretario de Estado da Tn'frqcstrutura — SFINF

|
"/

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA — SEINF
Av. Gatdlio Vargas, n%.3841 — Canarinho - Bea Vislz - Roraima - CEP §9.303-110 GOVERNO

Fones 2121-9400 / E-mail° seinf@sein{.rr.gov.br Do Povo
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ESTADO DE RORAIMA

“Amazdnia: Patrimdénio dos Brasileiros™

SEPLAN/CGOP/OFICIO N° 395/16
Boa Vista, 13 de outubro de 2016.

A Sua Exceléncia o Senhor ‘_
ALYSSON ROGERS SOARES MACEDO
Presidente do Instituto de Terras ¢ Colonizagio do Estado de Roraima - ITERAIMA

NESTA/

Assunto: Projetos de Lei de Crédito Adicional por Transposi¢éo
Senhor Presidente,

Ao cumprimentd-lo, considerando a necessidade de garantir atos de
execucfio no decurso do presente exercicio financeiros das Unidadcs Orgamentarias SEINF, SEMAPU e
SESAU, informamos que, com base em anuéncia superior, serd elaborado ‘Projeto de Lei’ por

transposi¢io, mediante cancelamento de recursos desse Instituto.

ACAOD ~ UNIDADE PAQOE | FONTE NATUREZA VALOR RS

ORCAMENTARIA o DE DESPESA B

Suplementacio 21101- SEINF 2226 101 RE 296.721,40

Cancclamento 18301 - ITERAIMA 3120 101 339039 R¥ 296.721,40

Suplementagéo 20601 - SESAU 2174 101 R$ 2.500.000,00

Cancelamento 18301 - ITERAIMA | 3120 101 339039 R$ 2.500.000,00

Suplementago 30101 - SEAMPU | 2450 | 101 R$ 1.534.828,00 |

Cancelamento | 18301 - [ITERAIMA | 3120 1ol 339039 RS 1.534.828,00

: Solicitamos na oportunidade, que sejam adotadas as providéncias pertinentes, haja vista

que 05 recursos estardo disponiveis para utilizagdo.
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Secretario de Estado de Planlej amento ¢ Desenvolvimento — Em Exercicio
P

—'-’.:;} SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTOQ
o ] GOVERNQ Coordenadoria Geral de Orgamento Publico -
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(-' Estado de Roraima

e

FIPLAN - Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas &= { &5 ¢

NPO NOTA DE PROVISAO ORCAMENTARIA [18301.0001.16.00023-3

Data da Provisio: 20/10/2016 l

()rgﬁo:
18 - Secretaria de Estado da Agricultura, Pecudria e Abastecimento

Unidade Or¢amentdria:
18301 - Instituto de Terras e Colonizacgio do Estado de Roraima - ITERAIMA

DADOS UG ORIGEM - TRANSFERIDORA DO CREDITO

Unidade Gestora:
18301.0001 Instituto de Terras e Colonizacio do Estade de Roraima - ITERAIMA/UG Executora em Boa Vista

Dotacdo Or¢camentairia: 18301.0001.21.631.035.2120.9900.33903900.101.3.1

DADOS DA UG DESTINO - RECEBEDORA DO CREDITO

Unidade Gestora:
18301.0000 Instituto de Terras e Colcnizagio do Estado de Roraima - ITERAIMA/UG Orcamentéria

tagdo Or¢amentdria: 18301.0000.21.631.035.2120.9900.33903900.101.3.1

DADOS DA PROVISAO DA PROGRAMACAQO FINANCEIRA

N? NPD: 18301.0000.16.00030-3

Histérico:
PARA ATENDER OFICIO/SEPLAN/CEGOP N° 395/2016.
Valor da Previsdo (R$): Vaulor por Extenso:
DUZENTOS E NOVENTA E SEIS MIL E SETECENTOS E VINTE E UM REAIS ##% ##% sk stk
— 296.72],00 Fodk bk okskok skokak ok skokoh Rk R kokk skokok kokok kokok ok Eokk Fokk
T
| NPO de Abertura: NAQ N° ABD: | Tipo de Documento: Provisio

AUTORIZO A PROVISAO DO ORCAMENTO ENTRE AS UNIDADES GESTORAS.

Gerente Responsavel

Observacaes: :
Situagdo da NPO: NPO Normal : v

21/10/2016 11:45 Pagina 1/1
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Estado de Roraima

FIPLAN - Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas #= § 55 |

i g

NPD

. NOTA DE PROVISAO DA
PROGRAMACAO DA DESPESA

18301.0000.16.00030-3

Data de solicitacao:20/10/2016

Unidade Or¢amentaria de Origem:
18301 Instituto de Terras e Coloniza¢iio do Estado de Roraima - ITERAIMA

Unidade Gestora de Origem:

18301.0001 Instituto de Terras e Colonizagfio do Estado de Roraima - ITERAIMA/UG Executora em Boa Vista

Descri¢do da solicitagio: Data:
Descentralizagdo Orgamentaria da Despesa efetuada pela NPO 20/10/2016
Descri¢ao da avaliagio UO: Data da avaliacio:
Transferéncia de saldo para UG Centralizadora. 20/10/2016
Descri¢io dz avaliagdo SEFAZ: Data da avaliagio:
Transferéncia de saldo para UG Centralizadora. 20/10/2016

Valor {otal da provisio (R$): F\/alor por Extenso:

*¥% 296.721,00

DUZENTOS E NOVENTA E SEIS MIL E SETECENTOS E VINTE E UM REAIS #%# sk $%% sk

sk kokok dokok skokck dokdk Rk kKK Rokor ok kokk ckokok skokok okok skokok

N®NPO:
1301.0001.16.00023-3

N° Docto de Ajuste:
KKK Kok

Tipo de Documento:
NPO

VALORES REPROGRAMADOS

DADOS DE REDUCAQ

[DADOS DE ADICAO

Deferido SEFAZ

UG | Fonte [{Grupo| Més Valor|| UG | Fonte |Grupo| Miés Valor
0001 101 3 07 **x 296.721,00]| 0000 | 101 3 07 *#% 296.721,00
L Total REDUCAOQO RS: *¥* 296.721,00)) . Total ADICAO RS: | XX 296.721,00|

Chefe do Nucleo Setorial de Finangas (NSF)
QObservacoes:

21/10/2016 11:51
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